
 回覧 
 

 

 

 

 

明けましておめでとうございます。 

今年も寒さや感染症に負けずに、元気に楽しく 

過ごしてまいりましょう。 

昨年同様、今年もよろしくお願いいたします。 

大島地域公民館職員一同 

 元旦早々から大きな災害にみまわれた能登半島地震。あってはならない羽田空港の飛行機

事故。暗い報道ばかりの年明けとなってしまいました。被災された方々には一日も早い復興

を願うばかりです。 

 感染症のコロナもインフルエンザもまだ広がりを見せていますが、日常生活はコロナ発生

前にだいぶ戻ってきております。今年は、大島地区の各種行事も公民館の事業もコロナ発生

前に戻っていくのではないかと思われますが、この４年間のブランクは埋めようもありませ

ん。現在の大島地区や大島地域公民館を取り巻く状況・環境をしっかり見て、内容を工夫し、

事業を展開していくことが大切ではないかと感じているところです。大島地区の皆さんのた

くさんのご意見とご参加をお待ちしております。 

１月１１日（木）第６回「ビビットくらす」を開催しまし

た。今回のテーマは、健康教室➁発酵食品の健康パワー「大野

さん家の手前みそづくり」です。 

今回も大野真千先生に大豆と麹を準備していただき、一人一人が大豆をつぶすことからみ

そづくりの作業を始めました。 

その後、つぶした豆と麹と塩を混ぜ合わせ、空気が入ら

ないよう注意しながら容器に詰めます。アルコールで殺菌

し、カバーをかけて最後の仕上げです。 

冷暗所で静かにねかせると、数か月後においしい味噌が

出来上がります。きっととてもやさしい味わいの味噌が出

来上がることでしょう。おいしく食べていただきたいです。 

 

※ 次号の大島地域公民館だより２６８号は３月２５日ころ発行予定です。 

令和６年１月発行  
発 行 ： 大島地域公民館 
館 長 ： 矢吹善雄  
TEL・FAX： ９２３－９２８７ 

大島地域公民館だより 

第２６７号 
６ 

第６回ビビットくらすを開催しました！ 

第４回学び舎「おおしま」を開催しました！ 



 回覧 

生け花クラブさん等に 

お花を飾っていただきました！ 
 

 

 

囲碁を通して、会員相互の親睦を図

り、囲碁の普及を目的としています。 

気軽に見学に来てください。  

１ 活動日 毎週土曜日  

午後１～４時頃        

２ 場 所 大島地域公民館 和室 

３ 連絡先 橋谷田さん 

  （０２４－９６１－５８００） 

  

公民館主催事業 

◇ 場  所   大島地域公民館 

◇ 対  象   郡山市在住の成人どなたでも 

◇ 定  員   １５名（先着順、定員になり次第締め切ります） 

◇ 受 講 料   無 料 

◇ 申 込 み   2月１０日（土）午前９時～ 公民館へ電話でお申込みください。 

◇ 問 合 せ   大島地域公民館 電話・FAX ９２３－９２８７ 

 

 

 

 

 

 

問合せ 大島地域公民館（TEL・FAX ９２３－９２８７） 

 

 

 

 

フードロス・ごみの減量 

今こそ取り組もう 

 

     

「私にできること」 

 今こそ共に考えよう 

わたしたちの体験を 

今こそ共有しよう 

 

 

 

 

 

 

はじめます！ SDGs おおしま ラボ 

  

第１回 ２／２７（火）10;00～11:30    第２回 ３／４（月）10;00～11:30 

   「家庭のごみ減量作戦！！」        「話そう！私の SDGsな暮らし」 

    講師：郡山市３R推進課職員         

 

 

 

 

 

 

 

※ 都合により（感染症の流行等）内容、日時が変更になる場合がありますのでご了承ください。 

 

 

お 知 ら せ 

〇 「令和６年度公民館使用料免除申請」を受け付けています。申請される団体は、資料を 

整え、２月１日（木）までに大島地域公民館へご提出ください。不明な点がありましたら、 
大島地域公民館（TEL９２３－９２８７）へご連絡ください。 

〇 公民館を利用するときは、事前に体調と体温を確認し、発熱、せき、のどの痛み等の症
状のある方は、入館をご遠慮ください。 

  また、手指消毒や必要に応じてマスクの着用をお願いいたします。 

 

 

 

昨年も毎月、１階ホールに「生花クラブ」が 

きれいな花を飾ってくださいました。 

また、公民館を利用される方々からもお庭に 

咲いている季節の花を 

いただきました。あり 

がとうございました。 

厚く御礼申し上げます。 

殺風景なホールがほっ 

こりする、温かい空間 

になりました。 

大島囲碁クラブ  

部員募集！ 

 
受講生募集 
 


